
Repertorio generale n. 66  

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

      PROVINCIA DI  CHIETI 
 

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 20 dicembre  2012  n. 221 

 
OGGETTO:   Stagione teatrale 2012-2013. Approvazione programma ed indirizzo. 

 

L’anno duemiladodici il giorno 20 del mese di dicembre  alle ore  8,45   nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, Dr. 

Vincenzo d’OTTAVIO. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig. Gianluca COLETTI 

2. Sig. Giannicola  DI CARLO 

3. Sig. Valentino DI CARLO 

4. Sig.ra Maria   D’ALESSANDRO 

5. Sig.  Roberto  SERAFINI 

 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lettera a) 

del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Ricordato che il restaurato Teatro “Tosti”, bene culturale di primaria importanza sotto tutti i profili rilevanti per 
la crescita sociale e culturale della collettività, nonché sotto il profilo dello sviluppo locale di questo territorio, ha 
registrato un’alta frequentazione di pubblico che ha alimentato nella cittadinanza un forte spirito di attaccamento 
ai valori di cultura, bellezza e potere espressivo del teatro e della musica; 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno e di pubblico interesse, garantire alla Città un’offerta teatrale di qualità che possa 
soddisfare adeguatamente le diffuse aspettative in tale campo; 
 
Visto che, con deliberazione della Giunta comunale n. 220 in data odierna, questo Ente ha aderito all’A.T.A.M. 

 



approvando una convenzione in base alla quale, come nel passato, il Comune di Ortona ha conferito alla predetta 
Associazione specifici compiti in materia di programmazione della stagione teatrale 2012-2013; 
 
Ritenuto necessario formalizzare il cartellone della stagione teatrale 2012-2013, comprensivo della 
programmazione elaborata dalla predetta Associazione convenzionata A.T.A.M. e da altra serie di spettacoli 
denominata “Respiri di scena”, proposta dall’Associazione “Teatro del Krak” di Ortona, con le risultanze che 
seguono: 
 
Calendario A.T.A.M.: 
 
21 dicembre 2012: Non c’è tempo amore, di Lorenzo Gioielli, Viola Produzioni; 
12 gennaio 2013: Oggi è già domani, di Willj Russel, Versione italiana di Jaia Fiastri, Regia Pietro Garinei, 
Teatro e Società; 
25 gennaio 2013: Antigone ovvero una strategia dei rito di Sofocle, Regia di Elena Bucci, CTB Teatro Stabile di 
Brescia; 
2 febbraio 2013: Eva Contro Eva di Mary Orr, ArTè Stabile di Innovazione, Regia di Maurizio Panici, 
Associazione Teatrale Pistoiese; 
16 febbraio 2013: Finale di Partita, di Samuel Beckett, Diretto e interpretato da Teatrino Giullare, Teatrino 
Giullare; 
25 febbraio 2013: Vengo a prenderti stasera, tratto da “La morte dei Comici” di Lorenzo Beccati e Valerio 
Peretti Cucchi, Regia di Diego Abatantuono, Cameroli & Ruggeri; 
10 marzo 2012: La Vita è sogno, di Pedro Calderon de La Barca, Regia di Milo Vallone, Cantiere Teatrale 
Adriatico;      
15 marzo 2013: Scintille, testo e regia di Laura Sicignano, Teatro Cargo; 
23 marzo 2013: Comici fatti di sangue, di Alessandro Benvenuti e Ugo Chiti, Arca Azzurra; 
23 aprile 2013: Legionari, da Gabriele D’Annunzio, drammaturgia e regia di Stefano Angelucci Marino, Teatro 
del Sangro; 
30 aprile 2013: Il caso Dorian Grey, di Giuseppe Manfridi, Regia di Pino Micol, Teatro Zeta; 
23 maggio 2013: Aspettando Godot, di Samuel Beckett, Regia di Elena Sbardella, Spettacoli Associati; 
 
Calendario RESPIRI DI SCENA: 
   
15 gennaio 2013: Ragazze nella lande scoperchiate del fuori,  di Lella Costa, Massimo Cirri, Giorgio Gallione, 
Regia di Giorgio Gallione; 
1 febbraio 2013: Pro patria, testo di Ascanio Celestini, una produzione Fabbrica in coproduzione con Teatro 
Stabile dell’Umbria; 
15 febbraio 2013: Invisibilmente/In Festa, di Gianni Farina, Alessandro Miele, Consuelo Bartisston, Regia di 
Gianni Farina,  Produzione ERT; 
20 febbraio 2013: Amleto a pranzo e a cena, da Amleto di William Shakespeare, Regia di Oscar De Summa; 
6 marzo 2013: Festival Internazionale Castel dei Mondi “Io provo a volare”,   Regia di Gianfranco Berardi e 
Gabriella Casolari, Compagnia Berardi Casolari; 
14 marzo 2013: Fanny & Alexander, Discorso grigio, drammaturgia Chiara Lagani, Regia di Luigi de Angelis; 
6 aprile 2013: Kill III, Laboratorio Teatrale dell’Ud’A Teatro del Krak, tratto da “La visita della vecchia 
signora” di Durrenmatt, Regia di Antonio Tucci; 
 
Ritenuto, pertanto di aderire alle proposte sopra compendiate per la loro qualità sia sul piano culturale che 
spettacolare;  
 
Visti  i pareri favorevoli resi dal Dirigente del Settore Servizi Sociali, Culturali e del Tempo Libero e del Settore 
Servizi Finanziari e Risorse Umane, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, come da allegata 
scheda che forma parte integrante  e sostanziale della stessa; 
 
Con votazione unanime legalmente espressa; 

 
DELIBERA 

 
1) per le motivazioni esposte in premessa, di approvare la programmazione della stagione teatrale 2012-

2013, formata dagli spettacoli contenuti nelle proposte presentate dall’A.T.A.M. e dal Teatro del Krak, 
come sopra elencato e di seguito riportato: 



 
Calendario A.T.A.M.: 
 
21 dicembre 2012: Non c’è tempo amore, di Lorenzo Gioielli, Viola Produzioni; 
12 gennaio 2013: Oggi è già domani, di Willj Russel, Versione italiana di Jaia Fiastri, Regia Pietro Garinei, 
Teatro e Società; 
25 gennaio 2013: Antigone ovvero una strategia dei rito di Sofocle, Regia di Elena Bucci, CTB Teatro Stabile di 
Brescia; 
2 febbraio 2013: Eva Contro Eva di Mary Orr, ArTè Stabile di Innovazione, Regia di Maurizio Panici, 
Associazione Teatrale Pistoiese; 
16 febbraio 2013: Finale di Partita, di Samuel Beckett, Diretto e interpretato da Teatrino Giullare, Teatrino 
Giullare; 
25 febbraio 2013: Vengo a prenderti stasera, tratto da “La morte dei Comici” di Lorenzo Beccati e Valerio 
Peretti Cucchi, Regia di Diego Abatantuono, Cameroli & Ruggeri; 
10 marzo 2012: La Vita è sogno, di Pedro Calderon de La Barca, Regia di Milo Vallone, Cantiere Teatrale 
Adriatico;      
15 marzo 2013: Scintille, testo e regia di Laura Sicignano, Teatro Cargo; 
23 marzo 2013: Comici fatti di sangue, di Alessandro Benvenuti e Ugo Chiti, Arca Azzurra; 
23 aprile 2013: Legionari, da Gabriele D’Annunzio, drammaturgia e regia di Stefano Angelucci Marino, Teatro 
del Sangro; 
30 aprile 2013: Il caso Dorian Grey, di Giuseppe Manfridi, Regia di Pino Micol, Teatro Zeta; 
23 maggio 2013: Aspettando Godot, di Samuel Beckett, Regia di Elena Sbardella, Spettacoli Associati; 
 
Calendario RESPIRI DI SCENA: 
   
15 gennaio 2013: Ragazze nella lande scoperchiate del fuori,  di Lella Costa, Massimo Cirri, Giorgio Gallione, 
Regia di Giorgio Gallione; 
1 febbraio 2013: Pro patria, testo di Ascanio Celestini, una produzione Fabbrica in coproduzione con Teatro 
Stabile dell’Umbria; 
15 febbraio 2013: Invisibilmente/In Festa, di Gianni Farina, Alessandro Miele, Consuelo Bartisston, Regia di 
Gianni Farina,  Produzione ERT; 
20 febbraio 2013: Amleto a pranzo e a cena, da Amleto di William Shakespeare, Regia di Oscar De Summa; 
6 marzo 2013: Festival Internazionale Castel dei Mondi “Io provo a volare”,   Regia di Gianfranco Berardi e 
Gabriella Casolari, Compagnia Berardi Casolari; 
14 marzo 2013: Fanny & Alexander, Discorso grigio, drammaturgia Chiara Lagani, Regia di Luigi de Angelis; 
6 aprile 2013: Kill III, Laboratorio Teatrale dell’Ud’A Teatro del Krak, tratto da “La visita della vecchia 
signora” di Durrenmatt, Regia di Antonio Tucci; 
 

2) di dare atto che gli oneri finanziari occorrenti per la realizzazione degli approvati calendari sono pari ad 
€  20.000,00 per la programmazione A.T.A.M (già prenotati con precedente deliberazione sul cap. 7595 
del corrente bilancio) e ad € 32.500,00 per la programmazione Respiri di scena, che si prenotano sullo 
stesso cap. 7435 col presente atto; 
 

3) di dare mandato al Dirigente del Settore Servizi Sociali, Culturali e Tempo Libero di provvedere agli 
adempimenti consequenziali alla presente deliberazione, provvedendo a tutto quanto occorrente per la 
compiuta riuscita degli eventi, nel limite delle dotazioni all’uopo assegnate col P.E.G. 
 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI 

 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 



 
Ortona, 8 gennaio 2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 8 gennaio 2013 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  


